
KRIMULDAS PAGASTS  LĒDURGAS PAGASTS

KRIMULDAS NOVADA

VESTIS– Nr. 16 (391)
(bezmaksas izdevums)

SEPTEMBRIS II/2011

Krimuldas tautas namā
7. oktobrī plkst. 19.00

Krimuldas novada domes priekšsēdētājs un deputāti 

rīko tikšanos ar iedzīvotājiem.

Laipni aicināti un gaidīti!

KRIMULDAS TAUTAS NAMĀ
Līdz oktobra beigām apskatāma gleznotājas Daces Saulītes 
darbu izstāde.
4. oktobrī plkst.10.00 Valmieras teātra aktieru izrāde 
„Šreks”, ieeja Ls 2.00.
4. oktobrī plkst.18.00 tautisko deju pulciņa pirmā tikšanās 
(pirmskolas vecums);
plkst.19.00 vidējās paaudzes deju kolektīva „ Dzirnakmeņi” 
pirmais mēģinājums.
Otrdienās, ceturtdienās plkst.18.00 autoskola SIA „APSE” 
organizē mācību kursus „B” kategorijas autovadītājiem. 
Tālr. informācijai: 67973646; 29100576.

Krimuldas ev.luteriskās draudzes mācītāju Austri Rāviņu 60 gadu jubi-
lejā sveica  Krimuldas novada domes priekšsēdētājs Mārtiņš Ozoliņš, 
Latvijas luterāņu baznīcas bīskapu kolēģijas pārstāvis Guntars Dimants, 
Krimuldas ev. lut. draudzes vārdā Romāns Kurpnieks un Inese Ādamso-
ne (attēlā), Turaidas ev.lut. draudzes pārstāvji. 
Ilgus un svētīgus gadus, kalpojot citiem! 

Apsveicam!
Krimuldas novada izglītojošo iestāžu 

skolotājiem
SVEICIENS SKOLOTĀJU DIENĀ!
Lai ik dienu jūs pildītu dzīvesprieks 

un skolēnu atzinība,
 lai vienmēr būtu gandarījums 

par padarīto darbu!

Krimuldas novada dome

18.septembrī Valmierā, Vidzemes olimpiskajā centrā notika 2011.g. ru-
dens sezonas atklāšanas Valsts reitinga un Latvijas kausa izcīņas sa-
censības sporta dejās.
Mūsu Krimuldas vidusskolas sporta deju pulciņa pāris Ralfs Pļasunovs 
ar partneri Viviānu Stūrīti, trenere Ausma Stūrīte, izcīnīja 2.vietu Latvi-
jas kausā Junior I D kvalifikācijā 8 deju programmā. KRIMULDAS NOVADA 

 LĒDURGAS KULTŪRAS NAMS
sāk jauno sezonu!

PIRMIE MĒĢINĀJUMI
Piektdien, 30.septembrī
plkst.19.00 5.-9.kl. deju kolektīvs (vad. I.Luste)
plkst.20.00 vidējās paaudzes deju kolektīvs (vad.I.Luste)

Pirmdien, 3.oktobrī
plkst.15.00 ansamblis “Jautrās Vecmāmiņas” (vad. M. Leimane)

Otrdien, 4.oktobrī
plkst.17.00 bērnu popgrupa “Kastanīši” (vad. M.Mazureviča-Motte)

Trešdien, 5.oktobrī
plkst.17.00 bērnu koris (vad. M.Mazureviča-Motte)

Ceturtdien, 6.oktobrī
plkst.18.30 folkloras kopa “PUTNI” (vad. I.Kļaviņa)
plkst.19.00 jauktais koris “Lettegore” (vad. M.Mazureviča-Motte) 

Piektdien, 7.oktobrī
plkst.19.00 folkloras kopa “LIELI PUTNI” (vad I.Kļaviņa)

Pirmskolas bērnu deju kolektīvs un 1.-4.kl. deju kol. (vad. I.Zvīgule)
mēģinājumus atsāks no 17.oktobra. Sekojiet informācijai!

Aicinām piedalīties un
gaidām jaunus dalībniekus visos kolektīvos!

ŠAJĀ NUMURĀ:
 11.Saeimas vēlēšanu rezultāti Krimuldas novadā  ............................ 2
 PII „Krimulda” rekonstrukcijas procesa līkloči  ........................... 2, 3
 Krimuldas vsk. olimpiāžu rezultāti, I.Lapsa  .................................... 4
 Policijas iecirkņa informācija, A.Murāns  ..................................... 4, 7
 Turaidas muzejrezervātā jaunas ekspozījas  ...................................... 5
 Pirmskolas izglītības iestādēs, A.Veide, A.Puķītis  ........................... 6



KNV Nr. 16 – SEPTEMBRIS II2

11. Saeimas vēlēšanu rezultāti

Lēni, bet rekonstrukcija turpinās

Krimuldas novada vēlēšanu iecirkņos balsotāju sarakstos ierakstī-
ti 2910 vēlētāji jeb 61,73% no novada balsstiesīgajiem iedzīvotājiem, 
tai skaitā 90 vēlētāji, kuri balsoja savā atrašanās vietā. Iecirkņos, 
atverot vēlēšanu kastes, atrastas 2854 derīgas vēlēšanu aploksnes. 
Savukārt, atverot aploksnes, atrastas 2829 derīgas vēlēšanu zīmes, 
jo tika atrastas aploksnes, kurās bija ievietotas vairākas dažāda sa-
tura vēlēšanu zīmes, kā arī tukšas aploksnes. Vēlētāji, kuri balsoša-
nas kastēs iemeta aploksnēs neieliktas vēlēšanu zīmes vai aploksnēs 
ievietoja vairākas dažāda satura vēlēšanu zīmes, savas balsis „pa-
zaudēja”, jo saskaņā ar Centrālās vēlēšanu komisijas apstiprināto 
instrukciju „Balsu skaitīšana Saeimas vēlēšanas” šādas vēlēšanu 
zīmes netiek skaitītas un tiek uzskatītas par nederīgām.
 783. vēlēšanu iecirknī, kas atradās Krimuldas Tautas namā, 

bija visvairāk balsotāju – 1587, 
 784. iecirknī Inciemā – 611, 
 614. iecirknī Lēdurgas kultūras namā – 712.

Novada vēlēšanu komisija pateicas iecirkņu komisiju priekšsē-
dētājiem, sekretāriem, komisiju locekļiem un pieaicinātajiem par 
ieguldīto darbu vēlēšanu sagatavošanā, vēlēšanu dienā un vēlēšanu 
rezultātu apkopošanā!

Par katru kandidātu sarakstu nodoto derīgo vēlēšanu zīmju 
skaits:

Nr. Saraksta nosaukums
Derīgo 

vēlēšanu 
zīmju skaits

%

1. VIENOTĪBA 700 24,53
2. Latvijas Sociāldemokrātiskā strādnieku partija 3 0,11
3. „Zatlera Reformu partija” 889 31,15
4. Kristīgi demokrātiskā savienība 6 0,21
5. Šlesera Reformu partija LPP/LC 38 1,33
6. Politisko partiju apvienība „Saskaņas Centrs” 120 4,20
7. „PCTVL – Par cilvēka tiesībām vienotā Latvijā” 2 0,07
8. Nacionālā apvienība „Visu Latvijai!”- „Tēvzemei un 

Brīvībai/LNNK”
593 20,78

9. „Par prezidentālu republiku” 10 0,35
10. „Pēdējā partija” 16 0,56
11. Zaļo un Zemnieku savienība 436 15,28
12. „Tautas kontrole” 16 0,56

Kopā 2829

Vēlēšanu komisijas priekšsēdētāja Aija Zvidriņa

PII „Krimulda” rekonstrukcija turpinās. 
Darbu pasūtītājs Krimuldas novada dome 
cenšas realizēt sākotnējo projektu, lai at-
rastu juridiski un ekonomiski labāko vari-
antu. Šī brīža situāciju komentē Krimuldas 
novada domes priekšsēdētājs Mārtiņš 
Ozoliņš un būvfirmas „Cēsu būvnieks” 
pārstāvis (3.lpp.).

Krimuldas novada domes priekšsēdētājs 
Mārtiņš Ozoliņš skaidro:

„Kādēļ objekta „Pirmskolas izglītības ies-
tādes „Krimulda” rekonstrukcija Parka ielā 2, 
Raganā, Krimuldas novadā,” būvniecība ne-
tika pabeigta laikā? Iemesli tiek minēti daudz 
un dažādi, bet cēloņi ir divi. 

Pirmais cēlonis ir tas, ka Dome pieprasīja 
būvniekam (SIA „CB”) veikt izmaiņas būv-
projektā, kas patiesībā bija jaunā siltināšanas 
projekta uzsākšana. Tas izraisīja virkni sa-
režģījumus, tajā skaitā arī juridiskas dabas. 
Ja esošam projektam, kurš jau ir izsolīts un 
tiek realizēts, mēģina pievienot citu projektu, 
sarežģījumi ir neizbēgami. Pirmkārt, tas pra-
sa laiku, jo bez pilnas pārprojektēšanas tas 
nav iespējams. Realizējot dažādas izmaiņas 
bērnudārza projektā, esam rīkojušies diez-

gan haotiski un radījuši objektīvas grūtības 
būvniekam pabeigt objektu laikā. Otrkārt, 
šādas izmaiņas ir prettiesiskas, jo šādi mēs 
nonākam situācijā, kad esam izsolījuši vienu 
projektu, bet realizējam citu. 

Otrs cēlonis ir tas, ka būvuzņēmējs negrib 
ievērot noslēgtā būvlīguma nosacījumus pil-
nā apjomā. Saprotot, ka šīs izmaiņas dod vi-
ņiem tiesības uz termiņa pagarinājumu, SIA 
„CB” ignorē to līguma punktu, kas nosaka, 
ka termiņa pagarinājums pienākas tikai par 
tik ilgu laika posmu, cik nepieciešams šo iz-
maiņu realizēšanai. Nedomāju, ka viņu juris-
ti, kas pārstāv augstāk minēto būvfirmu arī 
tiesas prāvās pret pasūtītājiem, nesaprastu, 
ka visi līguma punkti ir ar vienādu juridis-
ko spēku. Viss liecina, ka izvairīšanās slēgt 
vienošanos par jauniem darbu izpildes ter-
miņiem, ir spiediena izdarīšana uz Domi, ar 
mērķi saņemt papildus finanšu „injekciju”. 
Būvniekiem gan vajadzētu saprast, ka tas 
fakts, ka SIA „CB” ir nosolījusi šo objektu 
par dempinga cenām, nav un nebūs Krimul-
das novada iedzīvotāju problēma.

Zinu, ka kā kavēšanās iemesls tika un tiek 
minēts fakts, ka Dome esot gaidījusi vai 
nauda siltināšanai tiks piešķirta, vai nē. Tā 
nav un nevar būt! Bērnudārza būvniecības 
(rekonstrukcijas) projekts tika izsolīts SIA 
„CB” pagājušā gadā par 770 724,44 LVL, tā-
tad šo naudu mēs esam atdevuši būvniekam, 
tā viņiem ir tikai jāapgūst. Būvnieks, pro-
tams, negrasās atteikties ne no viena santī-
ma. Pieņemsim, ka mēs siltināšanas projektu 
izsolām – tādā gadījumā tiesības to realizēt 
iegūtu kāds būvuzņēmējs. Pie kam iegūtu 
tiesības apgūt projekta līgumsummu pilnā 
apjomā, kas, visticamāk, būtu virs sākotnē-
jās projekta summas, kas pēc patreizējiem 
aprēķiniem sastāda 607 270,51 LVL. Dome 
neietaupītu ne vienu santīmu! Bet šāds sce-
nārijs nav iespējams, jo abi projekti pārklājas 
un attiecas uz vienām un tām pašām būvnie-

cības stadijām. Atliek tikai otra iespēja – ne-
veicot publisko iepirkumu, t.i. nelikumīgi, at-
dot „siltināšanu” pašreizējam būvniekam un, 
protams, pilnā apjomā, jo kaut kāds līgums 
taču būtu jāslēdz un projektam daudz maz 
būtu jāsaskan ar to projektu, kas ir iesniegts 
Vides aizsardzības un reģionālās attīstības 
ministrijā atbalsta saņemšanai, par kura esa-
mību gan, dīvainā kārtā, it kā neviens nezin! 
Un atkal Dome nebūtu ietaupījusi nevienu 
santīmu…

Manuprāt, pavisam nelāgi izskatās tas, ka 
siltināšanas projektā, kurš ieguva valsts atbal-
stu vairāk nekā 480 tūkstošu latu apmērā, lie-
la daļa no materiālu un darbaspēka izmaksām 
ir attiecināmas uz tiem pašiem darbiem, ko 
jau pagājušā gadā esam izsolījuši SIA „CB”. 

Arī pēc būtības „Zema enerģijas patēriņa 
ēkas” projekta realizācija bērnudārzā būtu 
aplamība. Pašreiz Latvijā ir realizēts viens 
šāds projekts, kurā energopatēriņš divas rei-
zes pārsniedz plānoto. Mūsu gadījumā tas 
nozīmētu, ka vai nu bērniem būtu jāsēž pie 
svecītes, vai arī saņemtais atbalsts līdz pē-
dējam santīmam būtu jāatmaksā. Faktiski 
mēs būtu nopirkuši par pusmiljonu latu ak-
mensvati 10 cm biezumā.

Šajā brīdī visvairāk satrauc apkures sezo-
nas tuvošanās, jo pašreiz mēs nevaram ap-
kurināt nedz esošo bērnudārzu, nedz Tautas 
namu un domes administrācijas ēku. Ceru, ka 
pāris nedēļu laikā viss būs kārtībā, jo apkures 
pieslēgšanas darbi ir vienīgie, kas būvlauku-
mā notiek. Tāpat ceru, ka būvnieks saprot, ka 
bērnus saldēt mēs negrasāmies un sliktākajā 
gadījumā sildīsimies ar elektriskajiem sildītā-
jiem, par ko, protams, lūgsim būvnieku atlī-
dzināt. Tas, ka šogad bērnudārzu pabeigt nav 
iespējams, ir vairāk nekā skaidrs, tādēļ mums 
būs pietiekami daudz laika sakārtot juridis-
kās attiecības ar SIA „CB” un nākamajā gadā 
pabeigt bērnudārza būvniecību vai nu ar, vai 
bez viņu līdzdalības”. 

ATKLĀTS KONKURSS 
„Ceļu un ielu uzturēšana 

Krimuldas novadā ziemas sezonā”
Ar konkursa noteikumiem var iepazīties 

mājas lapā: www.krimulda.lv
Pretendentiem piedāvājumus ir jāiesniedz 
līdz 2011. g. 21. oktobrim plkst. 14.00,

Krimuldas novada domes telpās,
Parka ielā 1, Raganā, 

Krimuldas novadā, LV - 2144.
                                                            

Piedāvājumi tiks atvērti 
publiskā piedāvājumu atvēršanas sanāksmē

2011. g. 21. oktobrī plkst. 14.00
Krimuldas novada domes telpās.



KNV Nr. 16 – SEPTEMBRIS II 3

Lēni, bet rekonstrukcija turpinās
PII „Krimulda” paplašināšanas SIA 

„CB” būvdarbu vadītājs Edvīns Au-
ziņš, kurš šajā objektā sāka strādāt no 
2011.g.16.maija, skaidro savu viedokli par 
situāciju objektā. 

Kuri ir tie iemesli, kāpēc darbi nenotika 
kā plānots?

Tā kā pēc līguma bija paredzēts sākumā, 
tā nenotiek. Krimuldas novada vadība bija 
pieteikusies programmā par pasīvajām ēkām. 
Kamēr nebija skaidrības, vai otrajam projek-
tam naudu piešķirs vai nepiešķirs, neviens 
nebija ieinteresēts steigties. Jo, ja mēs būtu 
cēluši pēc plāna, mēs to ēkas piebūvi jau būtu 
pabeiguši, taču tad, realizējot otro projektu, 
būtu daudz kas jājauc nost un jābūvē no jau-
na. Tikai jūlijā tapa skaidrs, ka piešķīra nau-
du papildus siltināšanai. 

Jūs tā kā nesteidzāties ar būvdarbiem, 
lai sagaidītu minēta projekta uzsākšanu…

Ne jau mēs gaidījām. Gaidīja pasūtītājs. PII 
rekonstrukcijas projekts tāpat jau bija siltāks, 
nekā paredz valsts būvnormatīvi. Bet izdomā-
ja būvēt pasīvo ēku. Tā ir tāda ēka, kurā gan-
drīz pietiek ar cilvēku pašu radīto un virtuves 
iekārtu siltumu. Tās ir modernas tendences 
pasaulē. Dažās Eiropas valstīs jau to realizē. 
Ēkai uztaisa tik biezu siltinājumu, ka siltuma 
patēriņš ir ļoti niecīgs. Ārsienas kopējais bie-
zums būtu 75 cm (vate 45 cm un fibro slānis 
30 cm), bet pietrūkstošo siltumu saņemtu no 
zemes siltumsūkņu iekārtas. Taču tas nebija 
paredzēts sākotnējā projektā. Tāpēc, gaidot 
Eiropas fondu naudu, uz kuru Krimuldas no-
vada dome pieteicās pagājuša gada rudenī, ne 
celtniekiem, ne pasūtītājam nebija nekāda sti-
mula pēc iespējas ātrāk būvēt bērnudārza ēku. 

Jūlijā otrajam projektam finansējums gan 
tika piešķirts, bet nebija skaidrs, kā to naudu 
var apgūt – vai jārīko papildus iepirkums, vai 
to var apgūt tā paša iepirkuma robežās. Pagā-
ja kāds laiciņš, kamēr noskaidroja, ka jātaisa 
jauns iepirkums. Bet tad tiek aizskartas „CB” 

būvnieka intereses. Tagad mūsu priekšniecī-
ba ar pasūtītāju risina sarunas. Kamēr risi-
nājumi nav galīgi izlemti, tikmēr celtniecība 
nedaudz piebremzējusies. 

Juridiski vienam objektam nevar būt 
divi būvnieki …

Tur jau tā lieta. Ja mēs to objektu turpinām, 
tas jādara pēc vecā projekta. Pēc tam būs jā-
jauc kaut kas nost un jātaisa no jauna pēc 
jaunā projekta. Salaist abus projektus kopā 
nevar – to neatļauj likumdošana. Papildus 
naudai, ko piešķīra kā energopatēriņa ziņā 
pasīvai ēkai, jātaisa atsevišķs iepirkums. 
Taču esmu celtnieks un par ekonomiskajām 
un juridiskajām lietām galvu nelauzu.

Kādus darbus šobrīd veicat objektā?
Mums vēl atlicis iebetonēt pamatu uz veco 

korpusu, lai izveidotu savienojošo koridoru. 
Steidzamākais darbs ir uztaisīt katlu māju, 
lai varētu pieslēgt apkuri. Tas ir paredzēts 
sākotnējā līgumā. 

Ēkai jumts ir svarīgs, īpaši tuvojoties 
rudenīgiem laika apstākļiem…

Kamēr nav atrisināti jautājumi: kā, cik 
daudz, kas, par cik – to risina augstākos lī-
meņos, mēs nogaidām. Jumta klāšanai viss ir 
sagatavots. To var uzklāt pusotra mēneša lai-
kā. Ja oktobrī sākam, tad uz Latvijas Valsts 
svētkiem jumts būs gatavs. Ja jumts ir gatavs, 
tad ēkai ieliek logus un var turpināt iekšējās 
apdares darbus. Ārējo fasādi gan ziemā kva-
litatīvi uztaisīt nevar.  

Vai jums pietiks darbaspēka visa darba 
veikšanai?

Kad vajadzēs strādāt ar pilnu jaudu, tad 
darbaspēku piesaistīsim. Mūsdienu celtnie-
cībā notiek nedaudz citādāk. Katrai firmai ir 
kaut kāds patstāvīgu darbinieku kodols. Pār-
svarā uz konkrētiem darbiem tiek pieaicināti 
speciālisti. Pēc darba padarīšanas strādnieks 
iet darbu meklēt citā firmā. 

Padomju laikā būvējamos objektus saplā-
noja piecgadei, tagad nevar zināt kuru objek-

tu nākamo varēs vinnēt. 
Ko jūs gaidāt no Krimuldas novada do-

mes?
Šis ir parasts objekts, kurā nekādu īpašu 

problēmu nav. Tehniskos jautājumus savstar-
pēji labi risinām. Domi pārstāv būvuzraugs 
Guntis Liepiņš. Godīgi sakot, tāda salīdzino-
ši neliela izmēra objektā kā šis, tik centīgu 
būvuzraugu pirmo reizi sastopu. 

Šajā objektā strādājat no maija. Ko jūs 
kā profesionālis varētu pārmest par ie-
priekšējo darbu, kāpēc tas līdz galam nav 
izdarīts laikā?

Tur tā lieta tāda, ka mēs esam nosolījuši 
minimālu tāmi. Ja būtu solījuši par lielāku 
cenu, tad šo objektu nebūtu dabūjuši. Dzīve 
piespieda iet uz dempingu. 

Principā normāli būtu, ja konkursā pie-
teiktos 3 līdz 4 firmas. No tām izvēlas labā-
ko, bet te uz objektu pieteicās 15 firmas! Tad 
visi centās cenu dzīt lejā, līdz tā tika nodzīta 
tik zemu, ka nav reāli ko izdarīt. 

Vēl iemesls ir tas, ka PII rekonstrukcijai kon-
kurss būvuzņēmējiem notika pirms diviem 
gadiem. Toreiz krīze bija ilgusi kādu gadu, 
darbaspēks strādāja par zemākām cenām. Ta-
gad zemākais punkts ir sasniegts, daļa strād-
nieku ir aizbraukuši uz Zviedriju, Norvēģiju, 
Vāciju, Angliju, Īriju. Darbaspēka pietrūkst, 
būvdarbu apjoms it kā sāk augt un ceļas ce-
nas. Tagad ir tādas firmas, kas vinnē konkur-
su un objektu neiesāk vispār, redzot, ka par 
pašu pieteiktajām cenām vairs nevar uzbūvēt. 
Mums arī tās cenas nav nekādas lielās, tāpēc 
jau mēģinām finansiāli dabūt kaut ko klāt. 

Ar kādu noskaņojumu turpināt darbu 
šajā objektā?

Es kā celtnieks labprāt darbu turpinātu. 
Neviens celtnieks nav ieinteresēts objektu 
iesākt un nepabeigt- tas nav ekonomiski iz-
devīgi, arī no mārketinga, reklāmas viedok-
ļa. Visas celtniecības organizācijas cenšas 
iesāktos darbus pabeigt.

Aktualitātes lauku uzņēmējiem
 Lauku atbalsta dienests pieņems projekta iesniegumus sekojošās 
aktivitātēs:
„Pamatpakalpojumi ekonomikai un iedzīvotājiem ”
 No 2011.g. 10.oktobra līdz 2011.g. 11.novembrim. Atbalsta pre-

tendents ir vietējā pašvaldība. Atbalsta intensitāte 90 % no pro-
jekta kopējās attiecināmo izmaksu summas. Iesniegumu īstenoša-
nas beigu datums ir divu gadu laikā no projekta apstiprināšanas.

„Atbalsts uzņēmu radīšanai un attīstībai” apakšpasākumam 
„Enerģijas ražošana no lauksaimnieciskās un mežsaimnieciskās 
izcelsmes biomasas”
 No 2011.g. 10.oktobra līdz 2011.g. 9.decembrim. Atbalsta pre-

tendents ir komersants vai kapilālsabiedrība. Projekta izmaiņas 
paredz, ka atbalsta pretendents  biogāzes ražošanai vismaz 30% no 
izejvielas apjoma jāizmanto dzīvnieku izcelsmes  atlikumproduktu. 
Un vismaz 70 % no  kopējām izejvielām enerģijas ražošanai atbalsta 
saņēmējs spēj nodrošināt  paša saimniecībā, kā arī projekta īsteno-
šanas vieta  sakrīt ar atbalsta saņēmēja īpašumā esošās saimniecības 
atrašanās vietu. Izmaiņas atbalsta piešķiršanas kārtībā paredz, ka ar 
2011.g. 1.janvāri un līdz projekta uzraudzības perioda beigām, atbal-
sta pretendenta īpašumā jābūt vismaz 1,4 dzīvnieku vienībām uz plā-

notās enerģijas jaudas 10 kilovatiem. Ar būvniecību un iepirkumiem 
saistītos dokumentus būs jāiesniedz kopā ar iesniegumu. Projekta 
īstenošana būs jāuzsāk ne vēlāk kā sešu mēnešu laikā pēc lēmuma 
pieņemšanas par projekta atbalstīšanas saņemšanu.

„Lauksaimniecības produktu pievienotās vērtības radīšana” ra-
žotājs mājas apstākļos.
 Projekta iesniegumu pieņemšana turpinās līdz 2011.g. 29.decem-

brim. Projekta iesniedzējs ir juridiska persona, kas nodarbojas ar 
lauksaimniecības produktu pārstrādi mājas apstākļos. Projekta 
iesnieguma veidlapa un metodiskie norādījumi tās aizpildīšanai ir 
atrodami mājas lapā  www.lad. gov. lv sadaļā – ES atbalsts.
 LAD informē, ka līdz 2011.g. 1.novembrim atbalsta pretendents 
var atsaukt pasākuma „Agrovides maksājumi” apakšpasākuma 
„Rugāju lauks ziemas periodā” atbalstu visam platību maksājumu 
iesniegumam vai arī tikai atsevišķiem laukiem, ja ir notikušas pār-
maiņas saimniecības augu sekā. Minimālajai RLZP atbalsta tiesīgajai 
platībai ir jābūt 10 ha. Par izmaiņām RLZP jāinformētā tā reģionālā 
lauksaimniecības pārvalde, kurā pavasarī tika iesniegti „Platību mak-
sājumu iesniegumi 2011.gadā”.

Informāciju sagatavoja Ināra Krasovska



KNV Nr. 16 – SEPTEMBRIS II4

Mums jautāEsiet modri par savu mantu!

Mācību gada sākums ar ieskatu iepriekšējā gada rezultātos
Jauno mācību gadu, gandrīz ik viens 

skolēns sāk ar lielu apņemšanos un vēlmi 
mācīties un sasniegt iecerēto. Mēs skolo-
tāji ceram, ka izglītojamie patiešām būs 
apņēmības pilni un viņu veikumu varēsim 
novērtēt ar visaugstākajiem vērtējumiem. 
Lai iecerētais izdotos un varētu veikt ne-
pieciešamos uzlabojumus, lieti noder ie-
priekšējo valsts pārbaudes darbu rezultā-
tu analīze, lai saprastu, kuras ir tās jomus 
pie kurām mums visiem kopā jāstrādā. 

Valsts pārbaudījumus 3. klasē skolēni kār-
toja divas dienas. Latviešu valodā skolēni 
ieguva vidējo vērtējumu 6,3 balles un mate-
mātikā arī 6,3 balles. 

Sesto klašu skolēnu vidējais vērtējums lat-
viešu valodā bija 6,0, kas ir par 0,02 ballēm 
augstāks nekā Pierīgas novadā kopā. Arī da-
baszinībās skolēni uzrādīja augstāku rezultā-
tu nekā vidēji Pierīgas novadā, t.i. 7,1 skolā 
un 6,55 Pierīgas novadā. Vislielākā starpība 
ar Pierīgas novadu ir matemātikā, kur mūsu 
skolēni ieguva par 0,66 ballēm augstāku vēr-
tējumu un viņu zināšanas tika novērtētas ar 
6,6 ballēm. Tātad visos trīs 6.klases valsts 
pārbaudes darbos esam virs vidējā Pierīgas 
novadā.

Devīto klašu skolēni pārbaudījumā lat-
viešu valodā ieguva 6,06 balles, kas ir par 
0,09 ballēm augstāks nekā vidēji Pierīgas 
novadā. Par 0,61 augstāku vērtējumu skolēni 
uzrādīja vēsturē, iegūstot 6,3 balles. Par 0,44 
ballēm zem vidējā esam matemātikā. Kārto-
jot pārbaudījumu svešvalodā, skolēni varēja 
izvēlēties, vai tā būs angļu, krievu vai vācu 
valoda. Mūsu skolēni izvēlējās angļu valodu 
un ieguva vidējo vērtējumu 6,86 balles, kas 
ir virs vidējā Pierīgas novadu vērtējuma par 

0,04 ballēm un krievu valodu ar vērtējumu 
5,2 balles. Šo pārbaudes darbu izvēlās neliels 
skolēnu skaits, tāpēc salīdzinājums būtu ne-
objektīvs. 

Divpadsmito klašu skolēni kārtoja 3 obli-
gātos valsts pārbaudes darbus un izvēles ek-
sāmenus. Ģeogrāfijā skolēni uzrādīja vidējo 
vērtējumu 6,54 balles, kas ir par 0,32 ballēm 
augstāks nekā Pierīgas novadā vidēji. Bizne-
sa ekonomiskajos pamatos vidējaisrādītājs 
skolā ir 6,67 balles, kas ir par 0,63 ballēm 
augstāks nekā Pierīgas novados vidēji. Infor-
mātikas eksāmenā vidējais vērtējums skolā 
6,75, kas nedaudz zemāks par vidējo Pierīgas 
novados kopā. 

Matemātikas CE (centralizētais eksāmens) 
kārtoja 31 skolēns. 5 ieguva B līmeni, 10 – C, 
12 – D un 4 – E. Priecē, ka jau pāris gadus 
pēc kārtas matemātikā skolēni neuzrāda zi-
nāšanas viszemākajā F līmeni, tātad mūsu 
darbs pie rezultātu paaugstināšanas matemā-
tikā ir tikai turpināms, jo visas iespējas ir arī 
uzrādīt zināšanas visaugstākajā –A līmenī. 
Salīdzinājumam rezultāti ar vidējo Pierīgas 
novadā. AB līmeņu īpatsvars mūsu skolā 
16%, Pierīgas novadā 15%. CD līmeņu īpat-
svars – 71% un 57%. EF – 13% un 28%. 

Latviešu valodas CE arī spējām uzrādīt 
augstākus rezultātus nekā Pierīgas novadā vi-
dēji. 10 skolēni ieguva B līmeni, 16 – C līme-
ni, 4 – D līmeni un 1 skolēns – E līmeni. Šajā 
centralizētajā eksāmenā AB līmeņu īpatsvars 
mums ir 32%, Pierīgas novadā 23%. CD lī-
meņu īpatsvars 65% un 60%. EF 3% mūsu 
skolā un 16% Pierīgas novados vidēji. 

Trešais obligātais eksāmens bija svešvalo-
da. 30 skolēni kārtoja eksāmenu angļu valo-
dā, viens, iegūstot B līmeni, izvēlējās kārtot 

eksāmenu krievu valodā. Divi skolēni angļu 
valodā uzrādīja zināšanas visaugstākajā – A 
līmenī. 5 skolēni ieguva B līmeni, 14 – C 
līmeni, 8 – D un 1 – E līmeni. Salīdzināju-
mā ar Pierīgas novadu AB līmeņu īpatsvars 
mums ir 23%, Pierīgas novadā vidēji 22%. 
CD 73% un attiecīgi 60%. EF 3% skolā un 
attiecīgi 13% vidēji. 

Mūsu skolā kā izvēles centralizētos eksā-
menus skolēni izvēlējās kārtot fiziku, biolo-
ģiju, ķīmiju un vēsturi. Šajos eksāmenos pa-
rasti ir neliels skolēnu skaits, tāpēc nosaukšu 
tikai iegūtos līmeņus. Fizikā – 1 C līmenis, 
4 D un 3 E līmeņi. Bioloģijā – 1 D un 1 E lī-
menis. Ķīmiju kārtoja tikai viens skolēns un 
ieguva D līmeni. Viens skolēns kārtoja vēstu-
ri, šeit visaugstākais – A līmenis. 

Tātad kopskaitā centralizētajos eksāme-
nos iegūti 3 visaugstākie –A līmeņi un 21 B 
līmenis, kas kopā ir 23%. Salīdzinājumam 
Pierīgas novadā AB īpatsvars 20%. C līme-
nis 41 gadījumā, kas kopā ir 39%, bet Pie-
rīgas novadā 31%. Iegūti 30 D līmeņi (29%) 
kas sakrīt ar vidējo. EF līmeņu īpatsvara ziņā 
esam krietni zem Pierīgas novada vidējā, kas 
ir 20%, skolā 10 E līmeņi un F nav –10%. 

Analizējot uzrādītos rezultātus ar lielu 
gandarījumu varu teikt, ka esam piecu labāko 
skolu skaitā Pierīgas novadā A, B un C līme-
ņu īpatsvara ziņā. Vidēji Pierīgas novadā A, 
B un C līmeņu īpatsvars ir 51,4%, bet mūsu 
skolā pagājušajā mācību gadātas bija 61,9%. 

Novēlu visiem, kas saistīti ar izglītošanu 
un izglītošanos neapstāties pie sasniegtā, 
ar jaunu sparu un apņemšanos strādāt 
jaunajā mācību gadā! 

Krimuldas vidusskolas direktores vietniece 
mācību darbā Ināra Lapsa

Jau apmēram pusgadu Krimuldas 
novada iecirkņa policijas inspektors Ar-
tūrs Murāns apkalpo Inciema un Lēdur-
gas teritorijas. Šajā laikā viņš ir iepazinis 
apkalpojamo teritoriju, kā arī iepazinis 
vairākus likumpārkāpējus, kuri dzīvo 
šajās apkalpojamās teritorijās. Līdz šim 
darbs apkalpojamās teritorijās ir noritē-
jis diezgan raiti, un bez liekiem inciden-
tiem.

Iecirkņa policijas inspektors Artūrs Mu-
rāns atklāj, ka darba aktualitātes saistītas 
tieši ar zādzībām, kuras tiek veiktas gan ar 
iekļūšanu trešo personu īpašumos, gan arī 
no īpašumiem, pie kuriem ir brīva piekļūša-
na. Tāpēc viņš vēlas ieteikt iedzīvotājiem, 
lai tie vairāk sargā savas mantas un neatstāj 
tās uz ilgāku laiku bez pieskatīšanas.

Novada iedzīvotāji nepieciešamības 
gadījumā ar iecirkņa inspektoru var sa-
zināties un norunāt tikšanos pa dienesta 
telefonu nr.26691801. Viņu var sastapt arī 
Siguldas iecirknī, Siguldā, Miera ielā 1, 
4.kabinetā.

Iesniegumus var sūtīt arī pa pastu adre-

sētus Valsts policijas Rīgas reģiona pārval-
des Siguldas iecirknim, Siguldā, Miera ielā 
1. Kā arī tos var iesniegt Siguldas iecirkņa 
dežūrdaļai, kura strādā visu diennakti 
un kuru var sazvanīt pa telefoniem 112; 
67950402 vai mob.t.29429911.

KNV redakcijā inciemietis Elmārs 
Karlsons pārmet policijas iecirkņa darbi-
niekiem neatsaucību un nevēlēšanos re-
aģēt saistībā ar sadzīviskām problēmām 
daudzdzīvokļu dzīvojamā mājā. 

VP Siguldas iecirkņa Kārtības policijas 
nodaļas galvenā inspektore, kapteine Alla 
Ādamsone telefonsarunā apliecināja, ka 
šobrīd viņu rīcībā nav neviena E.Karslona 
kunga rakstīta iesnieguma, uz kuru nebū-
tu sniegta atbilde ne saistībā ar iecirkņu 
policistu neapmierinošu darbību, ne sadzī-
viskām problēmām daudzdzīvokļu mājā. 
Kārtības policijas galvenā inspektore arī ir 
neziņā, kāpēc E.Karlsona kungs šos jautā-
jumus vēlas risināt ar KNV izdevuma starp-
niecību, nevis konkrēti ar tiesībsargājošās 
institūcijas pārstāvjiem. 

Krimuldas novada iecirkņa policijas in-
spektors Artūrs Murāns apliecināja, ka pēc 
E.Karlsona pēdējā iesnieguma izskatīšanas 
š.g. pavasarī Siguldas iecirknī no Elmāra 
Karlsonu nav saņemta neviena sūdzība, kurā 
viņš izteiktu kādu neapmierinātību par poli-
cijas darbinieku rīcību.



KNV Nr. 16 – SEPTEMBRIS II 5

Turaidas muzejrezervāts ir viens no Latvi-
jas zīmīgiem, atpazīstamiem kultūras objek-
tiem, kas pasaulē reizēm pat tiek identificēts ar 
Latvijas tēlu. Muzejrezervāta kolektīvs pelnījis 
šādu godu, jo aizvien centīgi strādā ar muzeja 
krājumā esošajām gan informatīvajām, gan 
materiālajām liecībām. 

Tā muzeja ļaudis 15.septembrī kopā ar at-
balstītājiem un domubiedriem pulcējās kopā, lai 
svinīgi pabeigtu vēl vienu darba cēlienu, atklātu 
restaurēto muižas pārvaldnieka veco dzīvojamo 
māju un tajā izvietotās ekspozīcijas. Restaurāci-
ja tika veikta kultūras programmas „Mantojums 
2018” ietvaros. Šis ir ceturtais objekts, pirms 
tam bija renovēta Turaidas koka baznīca, muižas 
dārznieka māja un muižas ļaužu pagrabklēts. 

Restaurētā muižas pārvaldnieka vecā dzīvoja-
mā māja pievērš gan apmeklētāju uzmanību, gan 
garāmbraucēju skatus, jo labi redzama visiem. 
Taču rūpīgi izveidotās, pat sirsnīgi veidotās eks-
pozīcijas var novērtēt tikai apmeklētāji. Gaišās, 
patīkamās telpās katra lieta izvietota ar domu un 
jēgu. Ir paveikts nozīmīgs darbs, kas ilga astoņus 
gadus, tāpēc gandarījums un prieks par rezultātu 
ne tikai pašiem muzeja ļaudīm, bet arī atbalstī-
tājiem, domubiedriem un galvenais- apmeklētā-
jiem. 

Turaidas muzejrezervāta teritorija pēc LV Mi-
nistru kabineta noteikumiem atrodas divos nova-
dos: Krimuldas un Siguldas, kaut adrese: Siguldas 
novads, Sigulda, Turaidas iela 10. Siguldas nova-
dā atrodas Turaidas pils, Dainu kalns, Turaidas 
baznīca, Lībiešu nams, Turaidas Rozes piemiņas 
vietas. Savukārt Krimuldas novadā atrodas mu-
zejrezervāta administrācijas ēka, ieejas mezgls, 
restaurētā muižas pārvaldnieka vecā dzīvojamā 
māja un citas muižas saimnieciskā centra ēkas. 

Mājas atklāšanā Krimuldas novada domes 
priekšsēdētājs Mārtiņš Ozoliņš novada domes 
vārdā sveica visus apjomīgā darba darītājus ar 
nozīmīgo veikumu: „Zinām, ka nevar pārvērtēt 
Turaidas muzejrezervāta nozīmi, to pat var no-
saukt par Latvijas kultūrvēsturiskā mantojuma 
pērli. Paldies visiem par veikumu tās spodrinā-
šanā, pilnveidošanā. Ceru, ka arī mēs varēsim 
dot savu ieguldījumu, kā novads, lai palīdzētu 
jums veidoties, attīstīties.” 

Turaidas muzejrezervāta direktore Anna Jur-
kāne uzrunāja klātesošos:

„Esiet sveicināti muižas pārvaldnieka vecajā 
dzīvojamajā mājas un jauno ekspozīciju atklāša-
nas svētkos! Priecājamies, ka Latvijas kultūrvi-
de, kultūrtelpa ir bagātinājusies ar 19.gadsimta 
(gs.) 1.pusei nozīmīgu restaurētu arhitektūras 

pieminekli. Mēs pateicamies jums visiem, kurus 
esam aicinājuši šodien, par to darbu, par atbal-
stu, par ieguldījumu, par to, ka esat dalījušies 
ar mums savās zināšanās, pieredzē, prasmēs, lai 
pavērtu jaunu un nozīmīgu vēstures informācijas 
lappusi muižās par 19.gs. 1.pusi. Latvijas muižu 
vēsturē mēs vairāk zinām par muižu īpašnieku 
ēku, ēku kompleksu, vai muižu īpašnieku dzimtu 
vēsturi, taču mazāk ir pētīta un parādīta muižu 
saimnieciskā dzīvē. Taču tai bija noteicošā loma 
Latvijas saimnieciskajā dzīvē un ne tikai. Kā lie-
cina vēstures dokumenti, tad muižās lauku vidē 
koncentrējās visa sociālā sistēma- gan zemnie-
cība, gan rūpniecība, gan tirdzniecība. Dažkārt 
muižas bija kā valsts valstī. Muižas pārvaldīja 
zemi, apsaimniekoja zemi. Lai gan zemnieks 
gāja uz muižu ne ar visai priecīgu prātu, taču 
viņš šajā muižā ieguva arī daudz jauna, ko pēc 
tam ieviesa savā saimniecībā. Un, ja mēs šodien 
runājam par latvisko identitāti, tad var teikt arī 
tā, ka ne tikai no zemnieku sētām, bet arī no mui-
žām mēs nākam.

Šodien runājām, ka mēs dzīvojam pārmaiņu 
laikā, tad 19.gs.pirmā puse, par ko šodien ir mūsu 
stāsts, ir laiks, kad notika dzimtbūšanas atcelša-
na. Ļoti nozīmīga, juridiska lieta, kas Vidzemē 
notika 1819.gadā, bija uzvārdu došana Latvijas 
zemniekiem. Ozoliņš, Krastiņš, Kļaviņš, Lapiņš 
un citi mums zināmie uzvārdi ir doti tajā laikā. 
Tepat Turaidas muižā notika Vidzemes skolotāju 
konference, 1828.gadā celtajā Vidzemes Šveices 
mājā, Kronvaldu Atis runāja latviešu valodā, to-
reiz publiski gan drīkstēja runāt tikai vācu valo-
dā. Viņš aicināja skolotājus cīnīties par latviešu 
valodas vietu un lomu izglītības darbā. Tas bija 
jaunlatviešu kustības aizsākums. Mūsu ekspozī-
cijas stāsts par muižas pārvaldnieku, par lauku 

vidusšķiras pārstāvja dzīves veidu, ir kā tāda at-
slēga turpmākam darbam par Vidzemes muižu, 
un kā parādīt Latvijas muižu 19.gs.. Mums ir vi-
sas iespējas, jo tik bagātīgi saglabājušies muižas 
saimnieciskā apbūve, kā Turaidā, ir retums. Šeit 
mēs varam ieraudzīt gan klaušinieku māju, gan 
muižas kalpotāju māju, gan pagasta magazīnu, 
gan vagara māju, gan muižas ļaužu pirti, gan 
zivju pagrabu, piķiera kūtiņu un citas ēkas, kas 
pamatā parāda visu 19.gs. muižas saimniekoša-
nas sistēmu. Vēsture un kultūra ir tā bagātība, 
kas pieder mums visiem.”

Muižas pārvaldnieka vecā dzīvojamā māja 
celta pirms 200 gadiem un tā arī stāv zem 300 
gadīgā ozola. Droši vien muižas pārvaldnieks 
Karls Reicbergs atgriežoties no 2300 ha lielās 
teritorijas, no divu pusmuižu, 49 zemnieku sētu 
apmeklēšanas, varētu atpazīt šeit rekonstruēto 
dzīves un darba vidi. 

Muižas pārvaldnieka vecā dzīvojamā māja 
celta pirms 200 gadiem un tā arī stāv zem 300 
gadīgā ozola. Droši vien muižas pārvaldnieks 
Karls Reicbergs, atgriežoties no 2300 ha lielās 
teritorijas, no divu pusmuižu, 49 zemnieku sētu 
apmeklēšanas, varētu atpazīt šeit rekonstruēto 
dzīves un darba vidi. Par to, lai tā būtu, centīgi ir 
strādājusi, koncepcijas projekta un interjera eks-
pozīcijas autore muzejrezervāta galvenā speciā-
liste Ina Līne: „Darbs pie šīs ēkas un ekspozī-
ciju veidošanas sākās 2003.gadā. Toreiz šī māja 
tā īpaši neizcēlās. Savukārt, vēl pirms mēneša, 
strādājot pie pēdējiem darbiem saistībā ar inter-
jera iekārtošanu, ekspozīcijas veidošanu nācās 
reizēm ar varu turēt ciet durvis, jo gandrīz vai 
katrs apmeklētājs, kas ienāca pa vārtiem, mēģi-
nāja ienākt šajā mājā. 

Viena no muzeja privilēģijām, no muzeja misi-
jām šos stāstus par vēsturi padarīt īstus. Veido-
jot jauno ekspozīciju, rūpējāmies par to, lai katrs 
priekšmets, ar kuru pirms 200 gadiem ikdienā 
rīkojās vienkārši cilvēki, arī ir šīs vēstures pos-
ma sastāvdaļa. Tā ir iespēja šīm lietām piedzī-
vot otro dzīvi- no muzeja krātuves, kur dažas no 
lietām ir gadu desmitiem gaidījušas savu iespēju 
iemirdzēties, parādīties gaismā. Tas ir bijis ilgs 
un problemātisks darbs. Paldies tiem cilvēkiem, 
kas noticēja tam, ka tas tiks izdarīts. Jo līdzās 
senajiem priekšmetiem, tika radīti ekspozīcijai 
atbilstoši darbi.”

VAS „Valsts nekustamie īpašumi” valdes priekšsēdētājs Jānis Komisars un valdes locekle Ine-
se Odziņa- Laizāne; Siguldas novada domes priekšsēdētājs Uģis Mitrevics; Kultūras ministrijas 
valsts sekretāre Solvita Zvidriņa; Krimuldas novada domes priekšsēdētājs Mārtiņš Ozoliņš; jau-
nās interjera ekspozīcijas autore Ina Līne; Turaidas muzejrezervāta direktore Anna Jurkāne

Turaidas muzejrezervātā jaunumi!

PALDIES PAR IEGULDĪJUMU:
 restaurācijas projekta autorei, SIA „Ināras Caunī-

tes arhitektūras birojs” arhitektei Inārai Caunītei; 
 SIA „Balsts R” vadībai Jānim Zariņam, Jonasam 

Ivanauskasam un visiem restauratoriem un strād-
niekiem:
 SIA „Intarsija” koncepcijas līdzautoram un ie-

kārtotājam Dainim Bruģim un izpilddirektoram 
Jānim Ceplim; 
 visiem amatniekiem, rokdarbniecēm, kuras gata-

vojušas priekšmetus un detaļas ekspozīcijām;
 projekta „Grīdsega muižas pārvaldniekam” reali-

zētājām;
 kolēģiem no Rundāles pils muzeja, Latvijas nacio-

nālā mākslas muzeja, Rakstniecības un mūzikas 
muzeja, Bauskas novadpētniecības un mākslas 
muzeja;
 Turaidas muzejrezervāta atbalsta biedrībai un tās 

valdes priekšsēdētājai Ilzei Krastiņai;
 muzejrezervāta darbinieku grupai: Līgai Kreiš-

manei, Aijai Dzenei, Ligitai Beitiņai, Veltai Krū-
miņai, Dainim Bernhardam;
 Kultūrvides nodaļas vadītājam Aivaram Irbem un 

visai kultūrvides nodaļai;
 par atbalstu dārza projektā Gundegai Linārei, Ilzei 

Mārai Janelei, Kristīnei Veinbergai;
 visiem, kas dāvinājuši puķes dārza un telpu eks-

pozīcijai.



KNV Nr. 16 – SEPTEMBRIS II6

Pirmsskolnieki uzsāk jauno mācību gadu
Pirmsskolas izglītības iestādes „Krimulda” un „Ezerciems” ir 

gatavas uzsākt jauno 2011/2012.mācību gadu. 
PII „Krimulda” darbu atsāk 4 grupiņas, kurās vietas būs 75 bēr-

niem 3.–6. g. vecumā. Diemžēl visus trīsgadniekus ar vietām dār-
ziņā nodrošināt nevarējām, joprojām jāgaida rindā. 2012. gadā šāda 
situācija turpināsies jo 2009. gadā dzimuši 40 bērni, bet uzņemt va-
rēsim pusi no tiem. Visi ļoti gaidām jaunā korpusa celtniecības gala 
rezultātu. Novēlam, lai visi plāni piepildās ātrāk un veiksmīgāk. 

PII „Ezerciems” nokomplektētas 5 grupiņas 1.5–6.g. vecuma 
bērniņiem (81 bērnam). Veiksmīgi esam veikuši atsevišķu telpu re-
montu. Priecē, ka iestādē strādā 7 studentes. Ieplānoti ir jauni pasā-
kumu un pieredzes apmaiņas braucieni. 

Vasarā divas dienas no abiem kolektīviem devāmies laivu brau-
cienā pa Gauju. Varējām tuvāk sapazīties, sadraudzēties, atpūsties. 

Man pašai bija tā iespēja 6 dienas darboties „Ievas” nometnē pie 
jūras. Iesaku jebkurai sievietei aizrakstīt un piedalīties šajā pasāku-
mā, kas bija tā vērts. 

Novēlu visiem jaunajā mācību gadā izturību, daudz jaunas rado-
šas idejas, skaistus mērķus un lai tie piepildās. 

PII „Krimuldas”, „Ezerciema” vadītāja Anita Veide

Lēdurgas PII vadītājs Artis Puķītis pastāstīja, ka ēkā darbojas 
divas pilnas grupiņas. Taču vecajā ēka, kurā bērniem jāmitinās un 
arī jāstrādā Lēdurgas mūzikas un mākslas skolai, audzēkņiem un 
arī skolotājiem ziemā ir jāsalst, kaut arī kurinātājs pēc labākās sirds-
apziņas kurina. Pie tam ēka ir būvēta ar horizontālu jumtu, tāpēc 
nokrišņu laikā mūždien jāmokās ar jumta tecēšanas problēmām. 

Lēdurgas PII ir vajadzīgs slīpais jumts, sienu siltināšana un logu 
nomaiņa.  

„Krimuldas novada 
vēstures grāmatu” 

VAR IEGĀDĀTIES 
Krimuldas novada domē 

pie Aīdas Bērziņas, 
tālr.67976868;

Inciema bibliotekā 
pie Sarmas Jurgelānes, 

tālr.67957719;

Turaidas bibliotekā 
pie Vijas Rūkles, 

tālr.67974627.

Miķeļdienas gadatirgū 
25.septembra skaistā, saulainā die-

nā Raganā pulcējās pircēji un tirgo-
tāji. Pēc iekasētās vietas naudas var 
spriest, ka tirgotāju bija vairāk kā 100. 
Labs rādītājs, ņemot vērā, ka gadatir-
gus tai pašā dienā bija Siguldā, Lim-
bažos un Straupē. Piedāvājumā gan 
lauku labumi, gan rūpniecības preces. 
Tiesa pircēju varēja būt vairāk- iespē-
jam, ka viņu uzmanība sadalījās starp 
šo gadatirgu piedāvājumu.
Ilmārs Eniks no „Ložām” lepns par savu 
produkciju: āboliem un tomātiem. Biolo-
ģiski audzēto tomātu mēslojumam viņš 
izmanto iesētus un sadīgušus rudzus, 
kurus pēc tam iestrādā siltumnīcas aug-
snē- tādā veidā tiek attīrīta un arī mēslota 
augsne

Pensionāru klubiņu „Miķelīši” un „Ezerciems” pārstāvji kuplā 
skaitā devās ekskursijā uz Lietuvu. 

Tā kā ekskursija ilga vienu dienu, tad bija nolemts šo iespēju iz-
mantot maksimāli ātri pārvietojoties, lai redzētu pēc iespējas vairāk. 
Vadoties no šādiem kritērijiem, maršrutu sastādīja Andris Trūba. Ar 
viņu sadarbība notiek jau ilgu gadu garumā, jo šādās reizēs lieti noder 
viņa pieredze. 

Žagare, Jaunakmene, Žemaiču Kalvarija, Plunge- Grāfu Oginsku 
pils, Orvīda viensētas muzejs, Moseda, Možeiķi, Ezere. „Miķelīšu” 
vadītāja Vaira Briede pastāstīja, ka, lai gan izskanēja arī daži pār-
metumi par steigu, kādā notika visa ekskursijas diena, tomēr skaistie 
iespaidi palika noteicošie. Privātais botāniskais brīnumdārzs, kurā 

ziedēja gadu desmitiem audzēts fuksijas koks, iespaidīgs bija kāda 
ārsta Vaclova Inta veidots akmeņu haoss koptā dārzā. Tie ir tikai daži 
iespaidi no redzētajām apskates vietām. Ceļojuma laikā Lietuvas lau-
kos patīkami bija daudzviet redzēt ganāmies govis un zirgus, kas lie-
cina par naturālo saimniecību esamību. 

Ar minimāliem līdzekļiem- ievērojams emocionālais guvums. Eks-
kursijas laikā pat dažu vecmāmiņu līdzi paņemtie mazbērni bija dis-
ciplinēti un ieinteresēti. 

Vaira Briede pastāstīja, ka šogad sezonu plānots pabeigt ar vēl vie-
nu ceļojumu zelta rudenī, oktobrī. Ko apskatīt?- to palīdzēs izdomāt 
Andris Trūba. 

Aīdas Bērziņas foto

Pensionāri ceļo Lietuvā

42 gadus audzis fuksijas koks

Akmeņu muzejs Mosedā



KNV Nr. 16 – SEPTEMBRIS II 7

Rīgas plānošanas reģiona Eiropas Struktūrfondu jaunumi
Sagatavotā informācija Rīgas reģiona iedzīvotājiem sniegs 

ieskatu par struktūrfondu atbalstu, un piedāvātājām iespējām 
iesaistīties dažādās Eiropas Savienības aktivitātes.

Plašāku informāciju par zemāk uzskaitītajām aktivitātēm un 
semināriem, iespējams skatīt Rīgas plānošanas reģiona ES struk-
tūrfondu informācijas centra mājas lapā www.rpr.gov.lv/esfondi

“Pamatpakalpojumi ekonomikai un iedzīvotājiem”
No 2011.g. 10.oktobra līdz 11.novembrim izsludina atklāta kon-

kursa projektu iesniegumu pieņemšanu ES Eiropas Lauksaimnie-
cības fonda lauku attīstībai un Lauku attīstības programmas (LAP) 
pasākumam “Pamatpakalpojumi ekonomikai un iedzīvotājiem”. 
Pasākuma mērķis ir atbalstīt investīcijas publiskās infrastruktūras 
kvalitātes uzlabošanai lauku teritorijās, lai veicinātu apdzīvotības 
saglabāšanos. Atbalsta pretendents var būt vietējā pašvaldība.

“Enerģijas ražošana no lauksaimnieciskas un 
mežsaimnieciskas izcelsmes biomasas”

Lauku atbalsta dienests no 2011.g. 10.oktobra līdz 9.decembrim 
izsludina atklāta konkursa projektu iesniegumu pieņemšanu Eiro-
pas Savienības Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai un 
Lauku attīstības programmas (LAP) pasākuma “Atbalsts uzņēmu-
mu radīšanai un attīstībai” apakšpasākumam “Enerģijas ražošana 
no lauksaimnieciskas un mežsaimnieciskas izcelsmes biomasas”. 
Pasākuma mērķis ir atbalstīt komersantus, kas nodrošina enerģijas 
ražošanu no lauksaimnieciskas vai mežsaimnieciskas izcelsmes 
biomasas, paredzot pārdot biogāzes koģenerācijas veidā saražoto 
elektroenerģiju. Atbalsta pretendents var būt komersants vai kapi-
tālsabiedrība, kas atbilst konkursa nosacījumiem.

“Atjaunojamo energoresursu izmantošana 
mājsaimniecību sektorā” II kārtā

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija aicina no 
2011.g. 6.septembra līdz 1.novembrim iesniegt projekta iesniegumus 
Klimata pārmaiņu finanšu instrumenta finansēto projektu atklātā 
konkursa "Atjaunojamo energoresursu izmantošana mājsaimniecību 

sektorā" II kārtā. Konkursa mērķis ir oglekļa dioksīda emisiju sama-
zināšana mājsaimniecību sektorā, atbalstot mikroģenerācijas siltum-
enerģijas vai elektroenerģijas ražošanas tehnoloģisko iekārtu iegādi 
un uzstādīšanu dzīvojamai mājai, lai nodrošinātu siltumenerģijas vai 
elektroenerģijas ražošanu no atjaunojamiem energoresursiem un sil-
tuma vai elektroenerģijas piegādi tikai mājsaimniecības vajadzībām. 
Projekta iesniedzējs var būt dzīvojamās mājas īpašnieks.

“Tava pirmā darba vieta”
Līdz 2011.g. 20.oktobrim izsludināts projektu konkurss "Tava 

pirmā darbavieta" EURES ietvaros. Konkursa mērķis– sekmēt jau-
niešu nodarbinātības iespējas un veicināt jauniešu darba mobilitāti 
Eiropas Savienībā, tādējādi mazinot jauniešu bezdarbu, kā arī vei-
cinot brīvu darbaspēka kustību 27 Eiropas Savienības dalībvalstīs. 
Projekta pieteikumus var iesniegt valsts iestāde.

Sociālai iekļaušanai un integrācijai darba tirgū 
ES Programmas "Progress" ietvaros līdz 2011.g. 15.novembrim 

izsludināts projektu konkurss "Pilotprojekts: Visaptveroša sadar-
bība valsts vai pašvaldības iestāžu, komercuzņēmumu un sociālo 
uzņēmumu starpā sociālai iekļaušanai un integrācijai darba tirgū." 
Konkursa mērķis– izveidot izmēģinājuma projektus, lai veicinātu 
novatorisku sadarbību un partnerattiecības valsts vai pašvaldību 
iestāžu, komercuzņēmumu un sociālo uzņēmumu starpā. Mērķis ir 
izveidot īpašus partnerību modeļus, kas palielinātu efektivitāti un ir 
vērsti uz labās prakses identificēšanu, novērtēšanu un apstiprināša-
nu un kas varētu būt tālāk izmantojami citās ES valstīs un reģionos. 
Projekta pieteikumus var iesniegt valsts vai pašvaldības iestāde.

Plašāku informāciju par plānotajiem semināriem un ES fondu 
piesaistes iespējām var uzzināt Rīgas plānošanas reģiona ES struk-
tūrfondu informācijas centra mājas lapā - www.rpr.gov.lv/esfondi 
sadaļā “Semināri / konferences" kā arī pa tālr.67217975. 

Savukārt pieteikties, lai saņemtu šos jaunumus uz e-pastu var sū-
tot savu pieprasīju uz: girts.kindzulis@rpr.gov.lv

Informāciju sagatavoja RPR ES fondu Informācijas centra vecākais 
speciālists Ģirts Kindzulis. Tālr.67217975 

Seminārs "ES atbalsta programmas uzņēmumu 
izaugsmei"

 5. oktobrī plkst. 10:00 Latvijas Investīciju un attīstības aģen-
tūras (LIAA)  2.stāva konferenču zālē (Pērses ielā 2, Rīga) 
LIAA sadarbībā ar Eiropas Komisiju (Eiropas Biznesa atbalsta 
tīklu – EEN) rīko bezmaksas semināru, kura mērķis ir sniegt Lat-
vijas uzņēmējiem informāciju par iespējām, ko piedāvā Eiropas 
Savienības finansētās atbalsta programmas uzņēmuma izaugs-
mei.

Pieteikties semināram var līdz 2011. gada 3. oktobrim, aizpil-
dot elektronisko pieteikuma anketu LIAA mājas lapā.

Tālr.67039414      
E-pasts: jadviga.neimane@liaa.gov.lv

Policijas ziņas
2011.gada augustā Siguldas iecirknī reģistrēti notikumi Kri-

muldas novadā.
 8.08. Turaidā, uzlaužot durvju slēdzeni, no a/m nozagts naudas maks.
 8.08. Raganā nozagti būvmateriāli.
 10.08. Inciemā nozagta/nolieta dīzeļdegviela, 150 litri.
 13.08. Raganā, atspiežot balkona durvis, apzagts dzīvoklis.
 18.08. Inciemā, uzlaužot durvis, no celtniecības vagoniņa izdarīta 
zādzība.
 25.08. Lēdurgas pag., brīvi piekļūstot, no pagalma nozagtas a/m 
Iveco rezerves daļas.
 26.08. Lēdurgas pag. tika atrasta un izņemta viena rūpnieciski iz-
gatavota medību patrona, munīcija derīga šaušanai.

Korupcijas novēršanas un apkarošanas birojs 
Starptautiskās pretkorupcijas dienas ietvaros 

izsludina 
korupcijas novēršanas tēmai veltītu

VIDEOKLIPU 
KONKURSU

Aicināti piedalīties jaunieši vecumā no 15 līdz 21 gadam. Da-
lībnieki var iesniegt vienu vai vairākus 30–50 sekunžu ilgus 
videoklipus. Tam jābūt viena autora vai autoru grupas oriģināl-
darbam, kas iepriekš nav bijis publiski izplatīts un eksponēts.
Balvas: 1.v.– Ls 150, 2.v.– Ls 100, 3.v.– Ls 70.

Konkursa darbus ar norādi KNAB Videoklipu konkursam 
jāiesniedz personīgi vai jānosūta KNAB pa pastu 

līdz 21.11.2011. 
Skatiet nolikumu KNAB mājas lapā www.knab.gov.lv. 

Tālr.67356189.
Konkursa noslēgums un labāko darbu autoru apbalvošana

9. decembrī KNAB telpās.

Esi aktīvs, piedalies! 
Iespējams, tieši Tavs videoklips kļūs 
par KNAB pretkorupcijas aktivitāšu 

sastāvdaļu!



KNV Nr. 16 – SEPTEMBRIS II8 REKLĀMA  SLUDINĀJUMI

Izdevējs: Krimuldas novada dome
Domes priekšsēdētājs: Mārtiņš Ozoliņš, Ragana, tālr. 67976057
Redaktore: Ināra Miškina, Inciems, Kastaņu ielā 5, tālr. 67957850
Maketētāja/datorgrafiķe: Venita Zariņa
Iespiests: SIA „Creative Cat”, Rīgā, Cēsu ielā 20/1, tālr.67311622
Reģistrācijas apliecība Nr. 1511. Avīze iznāk kopš 1994. gada septembra.

KRIMULDAS NOVADA VĒSTIS
www.krimulda.lv

krimuldasvestis@inbox.lv

Par publikāciju autoru 
paustajām domām, 
skaitļiem un faktiem 
redakcija neatbild.

PRIVĀTSLUDINĀJUMI
 Pārdod sivēnus. Mob.t. 26895070.
 Sertificēts biškopis pārdod dažādu ziedu 
medu. Tālr. 67978106; mob.t. 29478134.
 Pārdod kāpostus- 0.15Ls, ķirbjus -0.30 
Ls, galda bietes -0.20 Ls, kartupeļus "VI-
NETA" un "BELLAROSA"- 0.25 Ls. 
Pēc 15.oktobra būs pieejami arī skābēti kā-
posti. Mob.t. 28301786.
 Pārdod cūkgaļu no 1.70ls/kg. Subpro-
dukti, piegāde. Mob.t. 27065108.
 Pārdod 1 istabas dzīvokli Inciemā, 
Gaujas ielā 2- 10. Cena pēc vienošanās. 
Mob.t. 28660740.
 Pārdodu pilnībā izremontētu divista-
bu dzīvokli Krimuldas novada Sunīšos 
"Centrs 41". Dzīvoklī ierīkota individuālā 
apkures sistēma, kas nodrošina maksimā-
lu komfortu visu gadu un ir ekonomiska. 
Mob.t. 26593515, Gatis.
 Pārdod 3 istabu dzīvokli Inciemā, ir 
sava gāzes apkure (ar oficiālu projektu 
un atļaujām), otrais stāvs, pakešu logi, 
dzelzs ārdurvis, siltinātas ārsienas, jauni 
radiatori, lēti komunālie maksājumi. Lēti. 
Mob.t. 29490869.
 Jauna māmiņa meklē nomāšanai lētu 
dzīvokli, vēlams Inciemā. Mob.t. 28220479; 
28209014, Nadežda.
 Iepērk lapkoku malku vairumā. 
Mob.t. 26575080.

PAKALPOJUMI
 Palīdz apgūt matemātiku līdz piektajai 
klasei, kā arī šaha spēli un tenisa spēli. 
Mob.t. 28387903. 
 Skursteņslauķa pakalpojumi. Apkures 
ierīču tīrīšana, apsekošana, remonts. Kon-
sultācijas. Mob.t. 29529032.

Krimuldas novada

VECO ĻAUŽU DIENA
1. oktobrī plkst. 14.00

PROGRAMMĀ: 
• Krimuldas novada domes pārstāvji;
• Pārstāve no Latvijas pensionāru fe-

derācijas un Rīgas apriņķa pensio-
nāru padomes Maruta Mušte;

• Koncertēs Saulkrastu vokālais an-
samblis „Dzīle” un bērnu folkloras 
kopa „Putni” (vad. Ilze Kļaviņa);

• Ballē spēlēs „Andrejs un draugi” no 
Cēsīm.

Pieteikties 
pa tālr. 64064451 vai mob.t. 26683753.

Transports plkst. 13.00
Inciems- Turaida- Raganā pie Krimuldas 

tautas nama- Lēdurga.
Pēc pasākuma vedīs mājās.

Ar darbu tev ir pilnas rokas, 
Ar labiem vārdiem pilna sirds.
Ik zars no tava dzīves koka, 
Tik brīnumjaukos ziedos mirdz.
Tu pasmaidi, ja skauģi gadus skaita,
Un neskumsti, ja matos sarma krīt.

   /A.Rode./

Sirsnīgi sveicieni 
septembra gaviļniekiem:

Gizelai Bregžei – 85;
Ilgai Krustiņai – 80;
Vladislavam Zepam – 75;
Alfonam Rimšam – 75;
Jāzepam Zvidram – 75;
Ilmāram Skujiņam – 75;
Vilhelmam Šumskim – 75;
Maijai Ulmei – 70
Francim 
Dortānam-Aleksānam – 70;

Lidijai Aleksānei – 70;
Jānim Galicinam – 70;
Andrejam Stabiņam – 70
nozīmīgajās dzīves jubilejās!

Krimuldas baznīcā
Krimuldas ev. lut. draudzē 

Svētdienās
 plkst.12.00 – Dievkalpojums.
Ceturtdienās
 plkst.19.00 – Bībeles stunda;
 plkst. 20.30 – filmu vakars.
Piektdienās
 plkst.19.30 – Iesvētes mācība;
 plkst. 21.15 – muzicē jaunieši no Rīgas.

Aicināti visi interesenti. 
Mācītājs Austris Juris Rāviņš

Krimuldas baznīcā
Krimuldas katoļu draudze aicina 

Sv. Mise Krimuldas katoļu draudzē 
ik svētdienu plkst. 9.00 

Gaidām!
Ja nevari nokļūt baznīcā, zvani – 

mob.t. 29392854!

Lēdurgas ev.lut. baznīca
Aicina uz Dievkalpojumu 

katra mēneša pirmajā un trešajā svētdienā 
plkst.11.00

Kalpo evanģēliste Daiga Ummere

Turaidas baznīcā
Dievkalpojumi 

notiek svētdienās plkst.11.00
Mācītājs Didzis Seržāns 

LĪDZJŪTĪBA
Vēl koptais dārzs mums ziedēs,
Un baltie bērzi skums,
Kur gājējs iet, mirdz gaisma-
Viņš nešķirsies no mums. 

Skumju brīdī esam kopā ar Mārtiņa 
Liepiņa ģimeni, tēvu smiltājā aizvadot. 

Kaimiņi

RAGANAS ĶĒĶIS
Krodziņā

koncertēs:
11. oktobrī – grupa „Baltie 

lāči”.
www.raganaskekis.lv

Pasākumus atbalsta ,,RADIO-SIGULDA, 89,8 fm

SIA Rosība

IEPĒRK ĀBOLUS 
sulas ražošanai

Cena – 0,06 Ls/kg + PVN.
Tālr. 67957742

Turaidas kapos

SVECĪŠU VAKARS
1. oktobrī plkst. 16.00
Mācītājs Didzis Seržāns

Krimuldas baznīcā
2. oktobrī plkst. 12.00

Pļaujas svētku Dievkalpojums 
Pēc tam saviesīga pasēdēšana Mācītājmājā 

Mācītājs Austris Juris Rāviņš

Pensionāru klubiņa „Turaidieši”

SANĀKŠANA
18. oktobrī plkst. 13.00

Turaidas MR Pārvaldnieka 
mājā.

Paredzēta iepazīšanās ar res-
taurēto Turaidas muižas pār-
valdnieka dzīvojamo māju un 

ekspozīcijām. 
Saviesīgā daļa. 

Aicinām mūsu pulciņā!


